sacerdotali admonitione non corriguntur, dicente Domino: 'Auferte malum ex vobis.' Universa sinodas surgens acclamavit. Ut ita fiant rogamus. Dictum est octies. Exaudi Christe, Simacho papa vita. Dictum est duodecies.

(C.16 q.1 d.p.c.59) ¶ Cum ergo preter conscientiam episcopi vel eius, cui huiusmodi officia commissa sunt, quilibet prohibetur oblationes ecclesiae distribuere, liquido apparet quod cum episcopi consensu quibuslibet ecclesiis possint distribui. Huic interpretationi videtur contraire auctoritas illa Tolletani Concilii.

(C.16 q.1 c.60) NICHIL DE IURE SUE DIOCESIS PRESUMANT AUFERRE.

Constitutum est a presenti concilii episcopos dioceses suas ita regere, ut nichil ex earum iure presumant auferre.

(C.16 q.1 c.61) Item Simachus papa.

POSSESSIONES ECCLESIAE DERELICTAS NULLI SIT ALIENANDI LICENTIA.

Possessiones, quas unusquisque ecclesiae proprio dedit aut reliquit arbitrio, alienare quibuslibet titulis atque distractionibus, vel sub quocumque argumento non patimur, nisi forte aut clericis bonorum meritis aut monasteriis religionis intuitu aut certe peregrinis, si necessitas largiri suaserit; sic tamen ut hec ipsa non perpetuo, sed temporaliter perfruantur.

(C.16 q.1 d.p.c.61) ¶ Sed illud Tolletani concilii ita intelligendum est, ut episcopi preter quartam vel tertiam, quae secundum locorum diversitates eis debetur, nichil contingant.

(C.16 q.1 c.62) Unde in concilio Leonis papae statutum est:

A CLERICIS ET PIIS LOCIS ULTRA STATUTA PARTUM EPISCOPUS ALIQUID EXIGAT.

Nulli episcoporum liceat a subiecto sacerdote vel alio quolibet clerico et piis locis dationes ultra statuta partum exigere aut superposita in angariis inferre. Sed cum sit optimus perspector, ita perspiciat, ut universe sibi oves

14 Constitutum – **4 auferre** Conc. Toletanum IV (a. 633) 33 (ed. Vives, 204).

34 Nulli – **30 delectari** Conc. Romanum (a. 853) 26, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.325.8-16. Anselmus 6.159, ed. Thaner, xx; *Polyc.* 4.22.2. **Nulli** – **28 opprimantur** Cf. Conc. Romanum (a. 826) 24, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.2.578.6-10.

comnisse a se maxime alacriter atque in necessitatibus adiuventur, non illicitis exactionibus opprimantur, quia Dominus pascere et docere nos docuit et omnibus ministrare non terrenis lucris et avariciis delectari.

(C.16 q.1 c.63) Item Gregorius Leoni episcopo Catheniensi. 5

DE REDITIBUS ECCLESIAE QUARTA PARS EST CLERICIS DISTRIBUTUENDA.

Ad hoc locorum gradus rationis ordo distinxit et iudicia esse constituit, ut nec populo prepositi in opprimendos se frustra valeant occupare subiectos, nec subiectis iterum contra suos prepositos effrenata sit resultandi licentia. Volumus ergo ut quicquid ecclesiae tue ex reddito vel quolibet alio titulo fortassis accesserit, quartam exinde portionem sine diminutione aliqua debeas segregare atque eam secundum Domini timorem presbiteris, diaconibus ac clero, ut tibi visum fuerit discrete dividere. 10 15

(C.16 q.1 c.64) Item ex VII Sinodo.

EPISCOPI TURPIS LUCRI GRATIA NICHIL A MONACHIS VEL CLERICIS SUIS EXIGERE DEBENT. 20

Predicator ecclesiae Paulus divinus apostolus ac si canonem ponens Ephesiorum presbiteris, immo vero et omni sacrate multitudini ac plenitudini, ita fiducialiter perhibuit: 'Argentum et aurum aut vestem nullius concupivi. Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos, beatius existimans dare quam accipere.' Propter quod et nos docti ab eo diffinimus, nullatenus episcopum turpis lucri gratia excogitare ad excusandas excusationes in peccatis expetere aurum vel argentum aut aliam speciem a presbiteris vel clericis vel monachis qui sub ipso sunt. Ait enim Apostolus: 'non debent filii thesaurizare parentibus, sed parentes 3.' Et apostolus Petrus: 'Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, non coacte sed spontanee secundum Deum, non turpis lucri gratianeque ut dominantes in clero, sed forma facti gregis. Et cum apparuerit princeps pastorum percipietis inmarcessibilem glorie coronam.' 25 30 35

(C.16 q.1 d.p.c.64) ¶ Illud autem quod in fine capituli Simachi ponitur: 'hec ipsa non perpetuo, sed temporaliter 40

22 **Predicator** – **Paulus** *Fd: pre//p(?) /s l(?)// /g// Aa^{ac}*

perfruantur,' ad personales tantum possessiones, clericorum videlicet et pauperum, non ad monasteriales referendum est. Quam vero sit grave apud Deum decimas et oblationes ac primitias sacerdotibus non solvere, auctoritate Ieronimus et Augustini apparet.

(C.16 q.1 c.65) Ait namque Ieronimus super Malachiam:

REUS APUD DEUM HABETUR QUI SACERDOTIBUS DECIMAS NON SOLVERIT.

10 'Revertimini ad me, et revertar ad vos, dicit Dominus exercituum; et dixistis, in quo revertemur? Si affligeret homo Deum, quia vos configitisme, et dixistis, in quo configimus te? in decimis et in primitiis. Et in penuria vos maledicti estis, et me vos configitis tota gens.' Nunc sequamur ordinem prophete: 'Quia michi non reddidistis decimas et primitias, idcirco infame et penuria maledicti estis et me vos supplantastis, sive fraudastis. Ecce annus expletus est et nichil in meos thesauros, sed in vestra horrea conportastis et pro decimis et primitivis, quae parva erant, ut a vobis darentur, ubertatem possessionum vestrarum et omnem fruguum habundantiam perdidistis. Vt autem sciatis, me hoc irascente perfectum, quia fraudastis me parte mea, hortor vos atque commoneo, ut inferatis decimas in horrea, hoc est in thesauros templi, et habeant sacerdotes atque levite, qui michi ministrant, cibos, et probate me, si non tantas pluvias effudero, ut cataracte celi aperte esse credantur, et effundam vobis benedictionem usque ad habundantiam.' Verbum effusionis nomen largitatis ostendit. Sed fieri potest ut agros irrigantibus pluviis sit quidem fertilitas, verum aut locusta veniet aut brucus aut erugo aut eruca et labores hominum vastabunt. Propterea iungit et dicit: 'et increpabo pro vobis devorantes, locustas videlicet et reliqua quae diximus, et non corrumpent fructum terre vestre.' Si quando fames et penuria et rerum omnium egestas opprimit mundum, sciamus hoc ex Dei ira descendere, qui se in pauperibus, si non accipiat elemosinam, fraudari loquitur, et sua possessio. Possumus decimas et primitias interpretari. Si quis doctus et eruditus legem Domini potest erudire, non debet sue assignare prudentie et ingenio quod possidet, sed gratias agat primum Deo qui cuncta largitur, deinde sacerdotibus eius ac ministris, a quibus doctus est. Si enim non egerit

gratias, sed scientiam vendicaverit in penuria maledicetur. Quod si intelligens largitorem Deum et his agens gratias per quos a Deo eruditus est, humiliaverit se, et in horreum Dei intulerit cibos, hoc est scripture alimenta in ecclesia populis ministraverit, statim aperientur super eum cataracte celi et effundetur pluvia spiritualis, et mandabit nubibus suis ut pluant super eum imbrem et habundantia rerum omnium perfruetur.' 5

(C.16 q.1 c.66) Item Augustinus.

DECIME SACERDOTIBUS SUNT REDDENDE. 10

Decime tributa sunt egentium animarum. Quod si decimam dederis, non solum habundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis consequeris. Non igitur Dominus Deus premium postulat, sed honorem. Deus enim noster qui dignatus est totum donare decimam a nobis dignatus est recipere, non sibi sed nobis sine dubio profuturam. Sed si tardius dare peccatum est, quanto magis peius est peccatum non dedisse? De militia, de negotio et de artificio redde decimas. Cum enim decimas dando et terrena et celestia premia possis promereri per avaritiam duplicem benedictionem fraudas? Hec est enim Domini iustissima Domini consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris. Dabis impio militi quod non vis dare sacerdoti. Benefacere Deus semper paratus est, sed hominum malitia prohibetur. Decime etenim ex debito requiruntur et qui eas dare noluerint res alienas invadunt. Et quanti pauperes in locis suis, ubi ipse habitat illo decimas non dante fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante eterni iudicis tribunal apparebit, quia rem a Domino pauperibus delegatam suis usibus reservavit. Quia ergo sibi aut premium comparare aut peccatorum desiderat indulgentiam promereri, reddat decimam; et de novem partibus studeat elemosinam dare pauperibus. 15 20 25 30

(C.16 q.1 d.p.c.67) ¶ Quod autem decime episcoporum consensu monachis licite tribuantur Beatus Ieronimus Damaso papa scribit, dicens: 35

(C.16 q.1 c.68) LIBERUM EST CLERICIS DECIMAS MONACHIS CONCEDERE.

Quoniam quicquid habent clerici pauperum est, et domus illorum omnibus debent esse communes, susceptioni peregrinorum et hospitem invigilare debent, maxime curandum est illis, ut de decimis et oblationibus 40

cenobiis et xenodochiis qualem voluerint et potuerint
 sustentationem inpendant. Liberum est enim monachis et
 spiritualibus viris Deum colentibus et timentibus decimas
 et oblationes cunctaque remedia ecclesiae et de iure suo in
 5 dominium illorum et usum transferre nec tantum
 pauperibus paupertatem quam religionem attendere.
 Quod autem beatitudo tua quesivit, utrum usus
 decimarum et oblationum secularibus provenire possit,
 noverit vestra sanctitas omnino non licere, protestantibus
 10 hoc omnibus divinis auctoritatibus paternorum canonum.
 Quamobrem, si aliquando fuerint ab his male detenta,
 quae divini iuris esse noscuntur, et in usum transierint
 monachorum et servorum Dei, episcopo tamen loci illius
 prebente consensum, constabunt eis omnia perpetua
 15 firmitate et stabilitate subnixata. Clericos autem illos
 convenit ecclesiae stipendiis sustentare, quibus parentum
 et proprinquorum nulli suffragantur. Qui autem bonis
 parentum et opibus sustentari possunt, si quod pauperum
 est accipiunt, sacrilegium profecto incurrunt et
 20 committunt et per abusionem talium iudicium sibi
 manducant et bibunt.

(C.16 q.1 d.p.c.68) ¶ De prediis autem quae a colonis
 eorum coluntur, sic diffinitum est in Magotiensi concilio:
 'Questi sunt preterea etc.'

25

(QUAESTIO 2)

(C.16 q.2 d.a.c.1) ¶ De capellis vero quae ab eis
 possidentur quod per eorum institutionem a sacerdotibus
 sint gubernande, Iohannes papa probat scribens, Ysaac
 30 Siracusano episcopo:

**(C.16 q.2 c.1) PRESBITERI IN MONASTERIORUM
 ECCLESIIS PER ABBATES INSTITUANTUR.**

Visis litteris caritatis vestre, quibus satis perpenditur,
 quanto studio huic sanctae sedi reverentiam exhibetis,
 35 non modice gavisus sumus. Nunc itaque super ea quae
 consuluistis, ut karissimo fratri benigne discretum
 consilium damus. Delegavit enim nobis pia mansuetudo
 vestra, utrum ecclesiae pro quiete monachorum a sanctis
 catholicisque episcopis eis tradite per sacerdotes ab eis
 40 ordinatos et investitos debeant institui. Addidit quoque
 fraternitas tua, litem et seditionem inter clericos
 monachosque ex hac causa non modicam esse ortam; quod
 instigatione versuti hostis nemo fieri ambigat. Habet

enim mille nocendi modos, nec ignoramus astutiam eius. Conatur namque a principio ruine sue unitatem ecclesiae rescindere, caritatem vulnerare, sanctorum operum dulcedinem invidie felle inficere. Dolet enim satis et erubescit caritatem, quam in celo nequivit habere homines constantes ex lutea materia in terra tenere. Unde oportet, quantum fragilitati nostre conceditur, ut omnes aditusnocendi eius versutie muniamur ne mors ingrediatur portas nostras. Consilio itaque multorum fratrum diligenter exquisito decrevimus, ut amodo ecclesiae monachis tradite per suos sacerdotes instituantur. Divine enim leges habent et seculares, ut cuius est possessio eius fiat institutio et si in dando quod maius est facilis fuit caritas, sit faciliior in concedendo quod minus est sancta largitas. Maius enim fuit possessionem dare quam sit investituram concedere. Quomodo possessionis iura cognoscentur et suarum rerum sibi tributa reddentur, nisi quod suum est per alterum datur, et cum voluerit, aufertur? Humani moris est illum vereri, cuius iudicio et voluntate nunc erigitur, nunc deprimitur. Unde fit, ut in partem episcopi ad serviendum sacerdos proclivior fiat, et sic episcopus quod sanctae et religiose dederat quadam simulata auctoritate ad se trahat. Sic itaque privatur mercede, quam consecutus fuerat, tum quia ficta caritate aufert quod dederat, tum quia pravorum sacerdotum discordias et scissuras et amantium verbis nimis factus credulus, quod prius fucate moliebatur lucrari postea detecta fraude conatur quadam usurpatione ex toto auferre. Quorum advertentes calliditates et hostis versuti suasiones, deinceps omnino licentiam damus suarum ecclesiarum investitores fieri, ita tamen ut iudicio synodi, si contra sacerdotum agere presumpserint, mulctenter, et felici mucrone episcopi sacerdotum piacula resecentur.

(C.16 q.2 d.p.c.1) ¶ Hac auctoritate monachis conceditur investitura suarum ecclesiarum. Sed videtur contraire Urbanus papa secundus, dicens:

(C.16 q.2 c.6) ABBATES IN PARROCHIALIBUS ECCLESIIIS ABSQUE EPISCOPI CONSILIO PRESBITEROS NON ORDINENT.

Sane quia monachorum quidam episcopis ius suum auferre contendunt, statuimus ne in parrochialibus ecclesiis, quas tenent, absque episcoporum consilio presbiteros collocent, sed episcopi parrochie curam cum

abbatum consensu sacerdote committant, ut eiusmodi sacerdotes de populi quidem cura episcopis ratione reddant, abbati vero pro rebus temporalibus ad monasterium pertinentibus debitam subiectionem exhibeant, et sic sua cuique iura serventur. Idem: In parochialibus ecclesiis presbyteri per episcopos constituentur, qui eis respondeant de animarum cura, et his quae ad episcopum pertinent.

(C.16 q.2 d.p.c.7) ¶ Ecce Urbanus papa prohibet investituras parochialium ecclesiarum per monachos fieri, quas Iohannes papa eis concessit. Sed illud Iohannis papa intelligendum est de illis capellis quae cum omni iure suo ab episcopis monachis conceduntur. Istud autem Urbani intelligitur de illis quas abbates in propriis prediis edificant in villis et castellis suis.

(C.16 q.2 d.a.c.8) ¶ Tales, et si ius territorii habeant, tamen potestatem gubernandi populum et spiritualia ministrandi non habent. Quod etiam de episcopo intelligendum est.

(C.16 q.2 c.8) Unde Nicholaus papa ait:

EPISCOPUS, QUI IN ALTERIUS DIOCESI ECCLESIAM EDIFICAT, EIUS CONSECRATIONEM SIBI VENDICARE NON AUDEAT

Si quis episcoporum in aliene civitatis territorio pro quacumque suorum oportunitate ecclesiam edificare disponit, non presumat dedicationem, quae illius est in cuius territorio ecclesia surgit. Edificatori vero episcopo hec gratia reservetur, ut quos desiderat clericos in re sua ordinari, ipsos ordinet is, cuius territorium est.

(C.16 q.2 c.9) Item ex Tolletano concilio IIII

BASILICE NOVITER CONDITE AD EPISCOPUM PERTINENT, CUIUS CONVENTUS ESSE CONSTITERIT.

Possessio territorii conventum non adimit ideoque nove basilice, quae condite fuerint, ad eum proculdubio pertinebunt episcopum, cuius conventus esse constiterit.

(C.16 q.2 d.p.c.10) ¶ Quod de iure ordinandi, non possidendi intelligendum est. His auctoritatibus facile perpendi potest quod sive abbates sive episcopi in suis castellis vel villis ecclesias edificaverint, non omnino ideo episcopo, in cuius diocesi fuerint conventus adimitur et ideo sacerdotes, iuxta illud Urbani et Nicholai, in eis non

nisi per episcopos cum consensu edificantium, ordinari possunt.

(QUAESTIO 3)

(C.16 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod autem prescriptione temporis omnia iura tollantur, probatur auctoritate Calcedonensis concilii, et Gelasii papa et Tolletani concilio. Prima hec est: 5

(C.16 q.3 c.1) RUSTICANE PARROCHIE APUD EPISCOPOS, QUI EAS XXX ANNIS SINE VIOLENTIA PERMANEANT IMMOBILES. 10

Per singulas ecclesias rusticanas parrochias permanere immobiles apud eos qui eas tenent episcopos decrevimus et maxime si eas sine violentia per xxx annos gubernaverit. Si vero intra xxx annos facta fuerit de eis dubitatio, liceat eis, qui se dixerint lesos, pro ea movere apud synodum provincie certamen. 15

(C.16 q.3 c.2) Item Gelasius.

DIOCESES TRIGINTA ANNIS AB EPISCOPI POSSESSE IMMOBILES PERMANEANT. 20

Illud etiam annecti placuit ut si, quod absit, facultates ecclesiae nec non dioceses ab aliquibus possidentur episcopis, iure sibi vendicent quod tricenallex conclusit, quia et filiorum nostorum principum ita emanavit auctoritas. 25

(C.16 q.3 c.3) Item Tolletano concilio IIII

TERRITORII POSSESSIO CONVENTUM NON ADIMIT.
Sicut diocesim alienam tricenallex possessio tollit, ita territorii conventum non adimit.

(C.16 q.3 c.4) Item ex eodem. 30

TRICENNALIS POSSESSIO INTRA UNAM PROVINCIAM SERVARI DEBET.

Quicumque episcopus alterius episcopi diocesim per xxx annos sine aliqua interpellatione possederit, quamvis secundum legis ius eius non videatur esse diocesis, admittenda tamen non est contra eum actio repossendi, sed hoc intra unam provinciam, extra vero nullo modo ne, 35

28 Sicut – **31 adimit** Conc. Toletanum IV (a. 633) 35 (ed. Vives, 205).

33 Quicumque – **566: 5 confundantur** Conc. Toletanum IV (a. 633) 34 (ed. Vives, 205).

dum diocesis defenditur, provinciarum termini confundantur.

(C.16 q.3 d.p.c.4) ¶ Ecce his auctoritatibus probatur quod possessionis et gubernationis iura prescriptione tolluntur. Sed idem Gelasius contra testatur, scribens Maximo et Eusebio episcopis:

(C.16 q.3 c.5) STATUS PARROCHIARUM NEC PRESUMPTIONE, NEC TEMPORIS PRESCRIPTIONE MUTARI POTEST.

Licet regulis contineatur antiquis, parrochias unicuique ecclesiae pristina dispositione deputatas nulla posse ratione convelli, ne per consuetudinem pessimam, exempli mali temeritate crescente, universalis confusio nascentur: tamen etiam decretis nostris ante non multum temporis destinatis omnia iussimus, quae taliter fuerant invasa, restitui. Sed quia temeritas pervadentium legem sibi posse putat generari, sed sisceleri suo pertinaciam retentionis adiungat ea quae inter fratrem et coepiscopum nostrum Constantium, Camiscane ecclesiae sacerdotem et directos ab Anconitano pontifice decrevimus per vos impleri cupimus, tunc formam in ceteris cognitionibus, quae sit sequenda, prescripsimus. Nulla igitur presumptione statum parrochiarum, qui perpetuae etatis firmitate duravit, patimur immutari. Quia nec negligentia pontificum nec temporalis obiectio, quae per incuriam forte generatur, neque ignavia faciente consensus nec subripiente supplicatione preceptio divellere potest semel diocesim constitutam, ex qua semper ad regenerationem atque consignationem plebs devota convenit. Territorium etiam non facere diocesim, olim noscitur ordinatum.

(C.16 q.3 d.p.c.5) ¶ Hoc multipliciter distinguitur. Sunt quaedam dioceses quae certis limitibus distincte sunt; hec nullomodo prescribi possunt. Alie vero quae non sunt certis limitibus distincte et de quibus certa diffinitio non olim processit, prescriptione tolluntur.

(C.16 q.3 c.6) Unde Innocentius papa ait:

LIMITIS POSSESSIO PRESCRIBI NON POTEST.

Inter memoratos fratres nostros, Fulgentium Astigitanum et Honorium Cordubensem episcopos, discussio agitata est propter parrochiam basilice cuiusdam, quam horum alter Cellatensem alter Reginensem asseruit.

38 Inter – 23 restituetur Conc. Hispalense II (a. 619) 2 (ed. Vives, 164).

Et quia inter utrasque partes hactenus limitis actio ventilata est, cuius quamvis vetusta retentio nullum iuris preiudicium afferret ideoque, ne in dubium ultra inter eos devocaretur sententia, prolatis canonibus synodalia decreta perlecta sunt. Quorum auctoritas premonet, ita oportere inhiberi cupiditatem, ut ne quis terminos alienos usurpet; ob hoc placuit inter alternas partes inspectores viros mittendos, ita ut diocesis possidentis, si tamen basilicam veris signis limes provisus monstraverit ecclesiae, cuius est ius retentionis, sit eternum dominium. Quod si limes legitimus eandem basilicam non concludit et tam longi temporis probatur obiecta prescriptio, appellatio presentis episcopi non valebit, quia illi tricenalis obiectio silentium imponit. Hoc etiam et secularium principum edicta precipiunt et presulum Romanorum decrevit auctoritas. Si vero intra metas tricenalis temporis extra alienos terminos basilice iniusta retentio reperitur, repetentis episcopi iuri sine mora restituetur.

(C.16 q.3 c.7) Item Gelasius papa Iusto episcopo.

SPATIA QUAE DIFFINITA FUERINT TEMPORE PRESCRIBI NON POSSUNT.

Dilectio tua studeat, quesita omnium fideliter rerum veritate, ut si de spatiis, de quibus memoratur orta contentio, diffinitio dudum certa processit intemerata servetur. Alioquin, si nichil umquam constiterit terminatum, tunc de prescriptione temporum, si qua pars confidit prebeat sacramentum, ut tamen quae hactenus possedisse probabitur, iusiurandum sinatur offerre.

(C.16 q.3 d.p.c.7) ¶ Potest et aliter distingui. quae quisque sua auctoritate usurpat, quia nullo titulo possidere incipit, prescribere non potest, et in hoc casu intelligenda est illa auctoritas Gelasii: 'Temporalis obiectio, quae per incuriam forte generatur, non potest divellere diocesim semel constitutam.' Intelligendum est, si nullo titulo, sed sola usurpatione eam possidere cepit. Si vero iudicis auctoritate et privilegiorum longa consuetudine possidere cepit, tunc temporalis obiectio actori silentium imponit.

(C.16 q.3 c.8) Unde Gelasius papa ait:

PRIVILEGIA PER XXX ANNOS POSSESSA IMMOBILIA
SERVARI DEBENT.

Placuit huic sanctae et magne synodo, ut res vel
privilegia, quae Dei ecclesiis ex longa consuetudine
5 pertinent, et sive a dive recordationis imperatoribus sive
ab aliis Dei cultoribus in scriptis donata, et ab eis per
annos xxx possessa sunt, nequaquam a potestate
presulum eorum quaecumque persone secularis per
potestatem subtrahat, aut per argumenta quelibet auferat;
10 sed sint omnia in potestate ac iussu presulis ecclesiae,
quaecumque intra xxx annos spatia ab ecclesiis possessa
fuisse noscuntur. Quisquis ergo secularium contra
presentem diffinitionem egerit, tamquam sacrilegus
iudicetur, et donec se correxerit et ecclesiae propria
15 privilegia seu res restituerit, anathema sit.

(C.16 q.3 d.p.c.9) ¶ Item si de rebus ecclesiae
controversia mota est et diffinitio subsecuta et si iniusta
sit, tamen quia non sua sed diffinientis auctoritate
possidere cepit tricennis prescriptio petitori silentium
20 imponit, ita tamen, ut prescriptionis supputatio non a
tempore diffinitionis, sed a decessu diffinientis exordium
sumat.

(C.16 q.3 c.10) Unde in Tolletano concilio statutum
est:

VITA IRRITE DISPONENTIS NON POTERIT PERTINERE
AD TRICENNium TEMPORIS.

Si sacerdotes vel ministri, dum gubernacula
ecclesiarum administrare videntur, contra patrum
sanctissimas sanctiones de rebus ecclesiae diffinisse aliqua
30 dinoscuntur, non ex die quo talia de scribendo
decreverunt, sed ex quo talia moriendo definita
reliquerunt, supputationis ordo substabit. Nusquam et
etenim poterit ad tricennium temporis pertinere vita
irrita iudicantis, quia status contractuum non sumpsit
35 initia ab origine equitatis.

(C.16 q.3 d.p.c.10) ¶ Item ea quae in beneficiis
possidentur sive quae metu hostilitatis interveniente
diutius possessa fuerint, prescribi non possunt.

(C.16 q.3 c.11) Unde in Agathensi concilio legitur:

27 Si – 569: 2 equitatis Conc. Toletanum IX (a. 655) 8, ed. Vives, 301-302.

QUAE IN BENEFICIIS POSSIDENTUR PRESCRIBI NON POSSUNT.

Clerici quilibet quantacumque diuturnitate temporis de ecclesiae remuneratione aliqua possident, in ius proprium prescriptione temporis non vocentur dummodo pateat ecclesiae rem fuisse, ne videantur etiam episcopi amministrationis prolixè aut precatórias, cum ordinati sunt, facere non debuisse aut diu retentas facultates in ius sue propietatis posse transcribere.

5

(C.16 q.3 c.12) Item de concilio Aurelianensi .

10

QUAE HUMANITATIS INTUITU ALIQUIBUS PRESTANTUR PRESCRIBI NON POSSUNT.

Si episcopus humanitatis intuitu mancipiola, vineolas vel terrulas clericis aut monachis vel quibuslibet prestiterit excolendas vel tempore tenendas, etiam si longa transisse annorum spatia comprobentur, nullum ecclesia preiudicium patiatur nec secularis legis prescriptio, quae ecclesiam aliquam impediatur, opponatur.

15

(C.16 q.3 c.13) Item de concilio Spalensi, cui interfuit Ysidorus.

20

TEMPORIS PRESCRIPTIO NON OBICITUR UBI HOSTILITATIS METUS INTERVENERIT.

Prima actione Theodulfi Malachitane ecclesiae antistitis ad nos oblata precatio est, asserentis antiquam eiusdem urbis parrochiam militaris quondam hostilitatis discrimine fuisse decisam, et ex parte aliqua ab ecclesiis Astigitane, Elibertane atque Egabensis urbium esse retentam. Pro qua re placuit, ut omnis parrochia, quam antiqua dicione ante militarem hostilitatem retinuisse ecclesiam suam quisquis conprobaret, eius privilegio restitueretur. Sicut enim per legem mundialem his, quos barbarica severitas captiva necessitate transuexit, post liminium revertentibus redditur antiqua possessio, non aliter et ecclesia receptura est parrochiam, quam ante tenuit cum rebus suis sive ab aliis ecclesiis possideatur sive in cuiuslibet possessionem transfusa sit. Non enim erit obicienda prescriptio temporis, ubi necessitas intererit hostilitatis.

25

30

35

23 Prima – 570: 6 hostilitatis Conc. Hispalense II (a. 619) 1, ed. Vives, 163-164.

(C.16 q.3 d.p.c.14) ¶ Tolluntur etiam prescriptione ille dioceses, quas propriis episcopis negligentibus, alii ab heresi ad fidei integritatem revocaverunt.

(C.16 q.3 c.15) Unde in VIII concilio Africano legitur:

5 SI QUI EPISCOPI DIOCESES SUAS DEO LUCRARI NEGLIGUNT, POST TRICENNIO EIS CONSTABUNT EPISCOPIS, QUORUM STUDIO FIDEI SUNT RECONCILIATE.

Placuit ut quicumque negligunt loca ad suam cathedram pertinentia in catholica unitate lucrari, conveniantur a diligentibus vicinis episcopis, ut id agere non morentur. Quod si intra sex menses a die conventionis non effecerint, qui potuerint eas lucrari ad ipsum pertineant. Ita sane ut si ille, ad quem pertinuisse videbantur probare potuerit magis illius negligentiam electam ab hereticis, ut impune ibi sint, et suam diligentiam fuisse preventam, ut eo modo eius cura sollicitior vitaretur. Cum hoc iudicent episcopi qui noverint, sue cathedre loca restituant.

20 **(C.16 q.3 d.p.c.15)** ¶ Potest etiam aliter intelligi prescriptio illa longi temporis, qua Gelasius negat statum parrochiarum posse mutari. Longum enim tempus, sicut ex legibus habetur, decennium vel vicennium intelligitur. Huius ergo longi temporis prescriptio auctoritate Gelasii et secularium legum ecclesiis obici non potest.

25 **(C.16 q.3 d.p.c.16)** ¶ Sed sola prescriptio xxx annorum et deinceps, a qua tamen prescriptione privilegia Romane ecclesiae sunt exclusa, quae non nisi centum annorum spatio prescribi possunt.

30 **(C.16 q.3 c.17)** Unde Iohannes Octavus scribit Regi Lodoico:

PRIVILEGIA ROMANE ECCLESIAE NON NISI CENTUM ANNORUM PRESCRIPTIONE TOLLUNTUR.

35 Nemo de annorum numero resultandi sumat fomentum, quia sancta Romana, cui Deo auctore servimus ecclesia privilegia, quae in firma Petri stabilitatis petra suscepit, nullis temporibus angustantur, nullis regnorum partitionibus preiudicantur. Sed venerande Romane leges, divinitus per ora principum promulgate, rerum eius prescriptionem non nisi per centum annos admittunt.

Aa 33r

17 iudicent *Aa^{ac}*: iudices *Aa^{pc}* qui quo/ *Aa^{ac}*, *eras. Aa^{pc}* 18 noverint cognoverint *Aa^{pc}*

(QUAESTIO 4)

(C.16 q.4 d.a.c.1) ¶ Ostensum est quando ecclesia adversus ecclesiam prescribere possit. Nunc videndum est, si monasterium adversus ecclesiam prescribere valeat? 5

(C.16 q.4 c.1) Quod Urbanus Secundus prohibuit, dicens:

TRICENNIO TEMPORIS ALIQUID MONACHI PRESCRIBERE NON VALENT. 10

Possessiones ecclesiarum et episcoporum tricenales abbates vel monachos habere omnimodis prohibemus.

(C.16 q.4 d.p.c.1) ¶ Sed si tollitur eis tricenalis possessio, a beato Gregorio conceditur eis quadragenalis prescriptio. 15

(C.16 q.4 c.2) Ait enim Petro Subdiacono:

XI ANNORUM PRESCRIPTIO RELIGIOSIS DOMIBUS CONCEDITUR.

Volumus accedente te ad Panormitanam civitatem questionem ipsam tali ratione discutere, dominio rei apud possessorem, sicut hactenus possessum est, videlicet permanente ut si, monasterium prefatum sancti Theodori fines, de quibus causatio mota est inconcussos xl. annis repperis possedisse, nullam deinceps, etiam si quid sanctae Romane ecclesiae competere potuit, patiaris sustinere calumpniam, sed quietem eorum inconcussam omnibus modis procurate. Sin vero auctores ecclesiae non eos possedisse xl. annis inconcusso iure monstraverint, sed aliquam intra tempora hec motam fuisse aliquando questionem eorundem finium, electis arbitris tranquille et legaliter sopiatur. 20 25 30

(C.16 q.4 c.3) Item ex Novellis Iustiniani.

DE EODEM.

Neque decennia neque vicennii vel xxx annorum prescriptio, sed sola xl. annorum curricula religiosis domibus opponantur, non solum ceteris rebus sed etiam in legatis et hereditatibus. 35

(C.16 q.4 d.p.c.3) ¶ Sicut ergo religiosis domibus ex lege non nisi quadragenaria est obicienda prescriptio, ita

et auctoritate Gregorii adversus alias ecclesias prescribere possunt eodem spatio temporis.

(QUAESTIO 5)

5 **(C.16 q.5 d.a.c.1)** ¶ Quod autem ea quae ecclesiae debentur auctores eiusdem sua auctoritate iudiciis pretermis-
sis repetere non valeant, Beatus Gregorius testatur, dicens:

10 **(C.16 q.5 c.1)** IUDICIO, NON MANIBUS, RES ECCLESIAE DEFENDANTUR.

Consuetudo nova in hac ecclesia et valde reprehensibilis erupit ut, cum rectores eius patrimonii urbana vel rustica predia iuri illius competere posse suspicantur, fiscali more titulos imprimant atque, quod
15 competere pauperibus estimant, non iudicio, sed manibus defendant et cum predicatorum suos veritas: 'nichil per contentionem' agere precipiat, etiam ipsum litigiose
contentionis malum transcenditur et res quelibet, cum estimatur ecclesiae posse competere, per vim tenentur.
20 Proinde presenti decreto constituo ut, si quis ecclesiasticarum unquam titulos ponere sive in rustico sive in urbano predio sua sponte presumpserit, anathema sit. Is autem, qui ecclesiae preest, si hoc vel ipse fieri precipit vel sine sua preceptione factum digna punire
25 animadiversione neglexerit, anathema sit. Et responderunt omnes: anathema sit.

Aa 33v

(QUAESTIO 6)

30 **(C.16 q.6 d.a.c.1)** ¶ Quod autem quisquis sua auctoritate quae sibi deberi putat usurpat, nec per iudicem repossit, cadit a causa, ex auctoritate Milevitani Concilii habetur, in quo ita statutum legitur:

35 **(C.16 q.6 c.1)** CAUSE SUE DETRIMENTUM PATIATUR EPISCOPUS, QUI ECCLESIAS SUAS AB ALIO RETENTAS PROPRIA AUCTORITATE QUERIT ADIRE.

Placuit ut quicumque episcopi ecclesias vel plebes, quas ad cathedram suam existimant pertinere, non ita repetierint, ut causas suas episcopis iudicantibus agant, sed alio retinente irruerint sive nolentibus sive volentibus
40 plebibus, cause sue detrimentum patiantur. Et quicumque hoc iam fecerunt, si nondum inter episcopos est finita contentio, sed adhuc inde contendunt, ille inde discedat,

quem constiterit pretermisissis iudicibus ecclesiasticis irruisse. Nec sibi quisque blandiatur, si a primate, ut retineat, litteras impetraverit sed sive habeat litteras sive non habeat, conveniat eum qui tenet, et eius litteras accipiat, ut cum appareat pacifice tenuisse ecclesiam ad se pertinentem. Si autem ille aliquam questionem retulerit, per episcopos iudices causa finiatur sive quos eis primas dederit sive quos ipsi vicinos cum consultu primatis delegerint. 5

(C.16 q.6 d.p.c.1) ¶ Econtra Gregorius Iohanni Defensori, eunti in Ispaniam, scribit dicens: 10

(C.16 q.6 c.2) DELICTUM PERSONE IN DAMPNUM ECCLESIAE CONVERTI NON POTEST.

Si episcopum, quod absit, talem culpam commisisse constiterit, ut constet eum non irrationabiliter esse depositum, eadem eius depositio confirmetur, et omnes res sue ecclesiae quae ablatae fuerunt, restituantur, quia delictum persone in dampnum ecclesiae non est convertendum. Si autem dicitur, quia Conmitiolus defunctus est, ab herede eius quae ab illo iniuste ablatae sunt sine excusatione reddantur. 15 20

(C.16 q.6 c.6) Item in Magotiensi concilio.

POSSESSIONES MONASTERII PRO PECCATO ABBATIS EPISCOPUS TOLLERE NON DEBET.

Episcopo non licet possessionem monasterii tollere, quamvis abbas peccaverit, sed subiciat eum potestati abbatis alterius monasterii. 25

(C.16 q.6 d.p.c.7) ¶ Si ergo delictum persone in dampnum ecclesiae converti non potest, quia procurator conditionem ecclesiae potest facere meliorem, non deteriore. Si peccato abbatis possessiones monasterii auferre non licet: quomodo delictum episcopi vertetur in dampnum ecclesiae, ut inde detrimentum cause sue patiat? Sed detrimentum cause pati non sic est accipiendum, ut ecclesia suo iure privetur, potius, quia clericis coram iudice stantibus episcopus tacebit, et pro iniuria illata mulctabitur, si propria habuerit. 30 35

(QUAESTIO 7)

(C.16 q.7 d.a.c.1) ¶ Quod autem ecclesias de manu laicorum nec abbati nec alicui liceat accipere, omnium 40

canonum testatur auctoritas. Generaliter enim tam ecclesiae quam res ecclesiarum in episcoporum potestate consistunt. Laici autem nec sua nec episcoporum auctoritate decimas vel ecclesias possidere possunt. Unde
 5 episcopi, sive beneficio sive pretio ecclesias vel decimas laicis dederint, domum orationis domum negotiationis et speluncam latronum faciunt. Unde post eversionem cathedre a cetu fidelium segregati eterno verbere a Domino flagellabuntur.

10 **(C.16 q.7 c.1)** Unde Gregorius Septimus ait:

DECIME A LAICIS NON POSSIDEANTUR.

Decimas, quas in usum pietatis concessas esse canonica auctoritas demonstrat, a laicis possideri apostolica auctoritate prohibemus. Sive enim ab episcopis sive
 15 regibus vel quibuslibet personis (eas) acceperint, nisi ecclesiae reddiderint, sciant sacrilegii crimen committere et eterne dampnationis periculum incurrere. Oportet autem congruentius nos decimas et primitias, quas iure sacerdotum esse sancimus, ab omni populo accipere, quas
 20 fideles Domino precipiente offerunt, iuxta illud vaticinium Malachie prophete: 'Inferte omnem decimationem in horreum meum, ut sit cibus in domo mea.' Has vero decimas sub manu episcopi fore censemus, ut ille qui cunctis preest omnibus iuste distribuatur, nec quicquam
 25 persone honorabilius exhibeat, unde alii scrupuloso corde moveantur, sed sint omnia communia, quia inhonestum videtur, ut alii sacerdotes habeant, alii detrimentum patiantur. Sed sicut una est fides catholica, ita necesse est ut ille qui provisor est loci, quamvis multe sint ecclesiae
 30 tamen omnibus fideliter distribuatur. **(C.16 q.7 c.3)** Pervenit ad nos fama sinistra, quod quidam episcoporum non sacerdotibus proprie diocesis decimas atque Christianorum oblationes conferant, sed potius laicalibus personis, militum videlicet, sive servitorum vel quod
 35 gravius est consanguineis. Unde, si quis amodo episcopus inventus fuerit huius precepti divini transgressor, inter maximos hereticos et antichristos non minimus habeatur, et, sicut Nicena synodus de symoniacis censuit, et qui dat episcopus et qui recipiunt ab eo laici, sive pretio sive
 40 beneficio, eterni incendii ignibus deputentur.

(C.16 q.7 c.8) Item Augustinus.

QUIA DECIME NON REDDUNTUR, INDICTIO FISCO
ACCESSIT.

Maiores vestri ideo copiis omnibus habundabant, quia
Deo decimas dabant et Cesari census reddebant. Modo
autem quia discessit devotio Dei, accessit indictio fisci.
Nolumus partiri cum Deo decimas, modo autem tollitur
totum. Hoc tollit fiscus, quod non accipit Christus.

5

(C.16 q.7 c.9) Item Origenes.

COLUMBAS VENDIT QUI ECCLESIAM INDISCIPLINATIS
CONMITTIT.

10

Et hec diximus secundum simplicem intellectum. Iuxta
moralem autem talia dicemus et primum quidem de
templo de quo per Prophetam dixit Dominus, 'Domus
mea domus orationis vocabitur.' Ergo secundum
corporalem circumcisionem carnis et secundum
corporales legis festivitates et sacrificia, consequentur et
templum Dei estimabitur quod in lapidibus insensatis erat
constructum. Primum quidem a Salomone, deinde
reparatum ab Esdra, postea vero post Christi adventum a
Romanis destructum, et illa domus esse orationis; qua
destructa necesse est ut Iudei, quasi iam non habentes
domum orationis, iam non habebant privilegium
speculationis Dei nec possint secundum legem Deo
servire. Hoc ergo facto, omnia Christus eiecit in
ministerio spiritualium actuum suorum, et quod tunc fecit
visibiliter egit, eiciens vendentes et ementes de templo et
mensas numulariorum evertens et cathedras vendentium
columbas ad correctionem populi, ut non pro mundanis
festivitates in nomine Dei celebrent nec emptionibus et
venditionibus vacent in loco non competenti, in quo non
debent emere et vendere, sed orationibus tantum vacare
atque congregare quasi in domo orationis. Nunc autem
arbitror templum Dei ex lapidibus vivis constructum
ecclesiam Christi. Sunt autem multi in ea, non sicut
condecet spiritualiter viventes, sed secundum carnem
militantes, qui et domum orationis de lapidibus vivis
constructam faciunt speluncam esse latronum, actibus
suis non ecclesiam Dei dignis, sed speluncam latronum.
Qui enim considerat in multis ecclesiis talium
Christianorum peccata, qui arbitrantur questum esse
pietatem et cum deberent de evangelio vivere, secundum
quod vivere decet servos Dei, hoc non faciunt, sed divitias
et multas possessiones acquirunt, nonne dices, speluncam

15

20

25

30

35

40

latronum factam esse sub illis ecclesiam? Ut recte dicat
 Christus ad eos propter dissipationem ecclesiae sue: 'quae
 utilitatis in sanguine meo, dum descendo in
 corruptionem?' Item ipse per Osee tali modo: 'Ve mihi,
 5 quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et
 sicut racemum in vindemia, cum non sint botri ad
 manducandum primogenita. Ve anime mee, quia periit
 timoratus a terra, et qui corrigat in hominibus non est.'
 Et cum intellexeris Iesum dicentem talia, et lugentem
 10 peccata nostra, aspice simul et illud quod in evangelio
 scribitur: 'Cum vidisset Ierusalem, flevit super eam,' et
 dixit, 'quia si cognovisses et tu.' Et si rationabiliter flevit
 super Ierusalem, rationabilius flevit super ecclesiam
 15 edificatam quidem, ut esset domus orationis, factam
 autem propter turpia lucra, speluncam latronum. Et
 arbitror convenire verbum de venditoribus columbarum
 eis, qui tradunt ecclesias avaris et tyrannicis et
 indisciplinatis et irreligiosis episcopis aut presbiteris.
 Propter quod et cathedras tantummodo appellavit
 20 evangelista eversas esse ab Iesu. Et utinam audirent hec
 cum dicentis admonitione scripture qui gloriantur de
 cathedris Moysi, in quibus sedent et vendunt omnes
 cathedras columbarum et tradunt eas talibus prepositis,
 ad quos recte dicitur a Domino per Ieremiam prophetam:
 25 'Principes populi mei me non cognoverunt. Filii enim
 sunt insipientes et non intelligentes; sapientes sunt ad
 malefaciendum, bene autem facere nesciunt.'

(C.16 q.7 d.p.c.9) ¶ Cum ergo ecclesiae et oblationes
 earum non consistant, nisi in potestate episcoporum, patet
 30 profecto quod non sunt ab alio recipiende quam de manu
 eorum.

(C.16 q.7 c.10) Unde in Aurelianensi concilio
 statutum est:

OMNES BASILICE AD EUM PERTINENT EPISCOPUM, IN
 35 CUIUS TERRITORIO POSITE SUNT.

Omnes basilice, quae per diversa loca constructe sunt
 vel cotidie construuntur, in episcopi potestate consistant,
 in cuius territorio posite sunt.

(C.16 q.7 c.12) Item Gregorius septimus in generali
 40 synodo residens dixit:

DE MANU LAICI EPISCOPATUS VEL ABBATIA SUSCIPI
NON DEBET.

Si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu
alicuius laice persone susceperit, nullatenus inter
episcopos vel abbates habeatur nec ulla ei ut episcopo seu
5
abbati audientia concedatur. Insuper gratiam Beati Petri,
et introitum ecclesiae interdiciamus, quousque locum,
quem sub crimine tam inobedientie quam ambitionis ex
qua scelus idolatrie cepit, resipiscendo non deservit.
10
Similiter etiam de inferioribus ecclesiasticis dignitatibus
constituimus. Item si quis imperatorum, regum, ducum,
marchionum, comitum, vel quilibet secularium
potestatum aut personarum investituram episcopatum
vel alicuius ecclesiastice dignitatis dare presumpserit,
15
eiusdem sententie vinculo se obstrictum esse sciat.

(C.16 q.7 c.14) Item ex Canone Apostolorum.

DE EODEM.

Si quis episcopus secularibus potestatibus usus
ecclesiam per ipsos obtineat, deponatur et segregentur,
omnesque qui illi communicant.
20

(C.16 q.7 c.15) Item ex Cronica Anastasii.

DE EODEM.

Sane Thesalonicenses episcopi ob metum imperatoris
Anastasii Timotheo Constantinopolitano episcopo
consenserunt, qui concilium Calcedonense
25
anathematizaverat. xl. vero episcopi Illirici et Grecie
convenientes in unum, per professionem in scriptis
factam, ut a proprio metropolitano discesserunt ab eo et
Romam mittentes Romano episcopo communicare in
scriptis professi sunt. Et paulo post, cum Dioscorus Iunior
30
manus impositionem accepisset, recesserunt multitudines
populorum, dicentes quia secundum quod canones
sanctorum continent apostolorum non est factus
episcopus et ideo non recipietur. Principes enim
intronizant eum.
35

(C.16 q.7 c.16) Item Pascalis papa.

EXCOMMUNICETUR QUI PER LAICOS ECCLESIAS
OBTINET.

Si quis abbas vel clericus vel monachus per laicos
ecclesias obtinuerit, sanctorum secundum Apostolorum
40
canones et Antioeni capitulum concilii excommunicationi
subiaceat.

(C.16 q.7 c.20) Item Alexander II

NULLUS CLERICUS PER LAICOS ECCLESIAM OBTINEAT.

Per laicos nullo modo quilibet clericus aut presbiter obtineat ecclesiam nec gratis nec pretio. Nullus habitum monachi suscipiat, spem aut promissionem habens, ut abbas fiat. Nullus presbiter duas ecclesias habeat.

(C.16 q.7 c.21) Item in concilio Calcedonensi.

SINGULI EPISCOPI SUOS HABEANT ECONOMOS.

Quoniam in quibusdam ecclesiis, ut rumore conperimus, preter economos episcopi facultates ecclesiae tractant, placuit omnem ecclesiam habentem episcopum habere economum de clero proprio, qui dispenset res ecclesiasticas secundum sententiam episcopi proprii, ita ut ecclesiae dispensatio preter testimonium non sit, et ex hoc dispergantur ecclesiastice facultates et sacerdotio maledictionis derogatio procuretur. Quod si hoc minime fecerit, divinis constitutionibus subiacebit.

(C.16 q.7 c.22) Item ex concilio Spalensi, cui interfuit Ysidorus.

LAICI NON SUNT CONSTITUENDI ECONOMI SED EX PROPRIO CLERO ELEGENDI.

Nona actione didicimus, quosdam ex nostro collegio contra mores ecclesiasticos laicos habere in rebus divinis constitutos economos. Proinde pariter tractantes eligimus, ut unusquisque nostrum secundum Calcedonensium patrum decreta ex proprio clero economum sibi constituat. Indecorum est enim laicum vicarium esse episcopi, et viros ecclesiasticos iudicare. In uno enim eodemque officio non debet dispar esse professione. Quod etiam in lege divina prohibetur, dicente Moyse, 'Non arabis in bove simul et asino,' id est: homines diverse professionis in uno officio simul non sociabis. Unde oportet nos et divinis libris et sanctorum patrum obedire preceptis constituentes, ut qui in administrationibus pontificibus sociantur nec professione discrepent nec habitu. Nam coherere et coniungi non possunt quibus et studia et vota sunt diversa. Si quis autem episcopus posthec ecclesiasticam rem aut laicalem procuracionem administrandam elegerit aut si testimonio economi gubernandam non crediderit, vere ut contemptor

22 Nona – 579: 20 obnoxius Conc. Hispalense II (a. 619) 9 (ed. Vives, 169).

canonum et fraudator ecclesiasticarum rerum non solum a Christo de rebus pauperum iudicabitur, sed etiam concilio manebit obnoxius.

(C.16 q.7 c.23) Item in Sinodo Simachi papa Laurentius Mediolanensis episcopus dixit: 5

LAICUS IN ECCLESIA ALIQUID STATUENDI FACULTATEM NON HABET.

Non placuit laicum statuendi in ecclesia habere aliquam potestatem, cui subsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi. 10

(C.16 q.7 c.24) Item in concilio eodem Eulalius episcopus Siracusane ecclesiae, dixit:

ECCLESIASTICAS DIGNITATES LAICI DISPONERE NON DEBENT.

Laicis quamvis religiosi nulla de ecclesiasticis dignitatibus aliquid disponendi legitur attributa facultas. 15

(C.16 q.7 d.p.c.30) ¶ Si ergo ecclesiasticas facultates potestatem dispensandi non habent multo minus ipsas ecclesias quibuslibet ad regendum committere vel aliis auferre valent. Hic etiam distinguendum est, quid iuris fundatores ecclesiarum in eis habeant, vel quid non? Habent ius providendi, et consulendi, et sacerdotem inveniendi; sed non habent ius vendendi, vel donandi, vel utendi tanquam propriis. 20

(C.16 q.7 c.31) Unde in canonibus invenitur . 25

HEREDES EIUS, QUI ECCLESIAM CONSTRUXIT, QUAM PRO EA SOLLICITUDINEM GERERE DEBEANT.

Filiis vel nepotibus ac honestioribus propinquis eius qui construxit vel ditavit ecclesiam, licitum sit hanc habere sollertiam ut, si sacerdotem aliquid ex collatis rebus defraudare previderint, aut honesta conventionem conpescant aut episcopo vel iudici corrigenda denuncient. Ipsis tamen heredibus in eisdem rebus non liceat quasi proprii iuris potestatem preferre. 30

(C.16 q.7 c.32) Item ex concilio Tolletano IIII 35

FUNDATORES ECCLESIAE ORDINANDOS IN EA EPISCOPO OFFERANT.

Decernimus ut quamdiu fundatores ecclesiarum in hac vita superstites fuerint, pro eisdem locis curam habeant

28 Filiis – 12 preferre Conc. Toletanum IX (a. 655) 1 (ed. Vives, 298).

sollicitam atque rectores idoneos in eisdem basilicis
[idem] ipsi offerant episcopo ordinandos. Quod si spretis
eisdem fundatoribus rectores ibidem presumpserit
episcopus ordinare et ordinationem suam irritam noverit
5 et ad verecundiam sui alios in eorum loco, quos ipsi
fundatores condignos elegerint, ordinari.

(C.16 q.7 c.33) Item ex Romana Synodo.

A DOMINIO CONSTRUCTORIS ORATORIUM NON EST
AUFERENDUM.

10 Monasterium vel oratorium canonicè constructum a
dominio constructoris eo invito non auferatur, liceatque
illi presbitero, cui voluerit pro sacro officio illius diocesis
cum consensu episcopi, ne malus existat commendare.

(C.16 q.7 c.34) Item Gregorius papa.

15 DE EODEM.

Rationis ordo non patitur ut monasterium contra
voluntatem fundatorum ab eorum dispositione ad
arbitrium suum quis debeat vendicare.

20 **(C.16 q.7 d.p.c.36)** ¶ Vt ergo ex his auctoritatibus
colligitur de manu laicorum ecclesiae non sunt recipiende,
nisi cum consensu episcoporum, iuxta illud Magotiensis
Concilii.

(C.16 q.7 c.37) NON LICEAT LAICIS PRESBITEROS DE
ECCLESIA EICERE.

25 Laici presbiteros de ecclesia non eiciant neque in eis
constituant sine consensu suorum episcoporum.

30 **(C.16 q.7 d.p.c.38)** ¶ Sicut ergo auctoritate Ieronimi
decimas a laicis male possessas episcopo consentiente licet
monachis de manu laicorum recipere, et eas perpetua
stabilitate tenere, sic et ecclesias a laicis male detentas
cum consensu episcoporum licet monachis ad ordinandum
accipere et eis in perpetuum providere.

Aa 38r

38 Decernimus – **23 ordinari** Conc. Toletanum IX (a. 655) (ed. Vives, 299).

10 Monasterium – **30 commendare** Conc. Romanum (a. 853) 21 *a ps.-Luidbrando summatim tradita*, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.343.27-30. Cf. Conc. Romanum (a. 826) 21, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.2.576.13-15. **25 Laici** – **12 episcoporum** Conc. Moguntinum (a. 813) 29, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.268.13-14.

(CAUSA 17)

(C.17) ¶ Quidam presbiter infirmitate gravatus se fieri velle monachum dixit; ecclesiae et beneficio in manu advocati renuntiavit. Postquam convaluit, mox se futurum monachum negavit, ecclesiam et beneficium reposcit. Hic primum queritur, utrum reus voto teneatur, an liceat ei a proposito sui cordis discedere? Secundo, an si ecclesia et beneficium ei reddenda sint quae proprius libera voluntate refutavit? Tertio, si contigisset eum et se et sua monasterio tradidisse, et an licentia abbatis liceret ei ad priora redire? Quarto, si sine licentia abbatis retro abierit, an sua sibi ab abbate reddenda sunt?

(QUAESTIO 1)

(C.17 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod a voto discedere non liceat, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Propheta: 'Vovete et reddite Domino Deo vestro.'

(C.17 q.1 c.1) Item Augustinus.

QUAE DEO VOVENTUR NECESSARIO REDDUNTUR.

Sunt quaedam quae et non voventes debemus; quaedam etiam quae, nisi voverimus, non debemus, sed postquam ea Deo promittimus, necessario constringimur.

(C.17 q.1 c.2) Item Ieronimus.

DE EODEM.

Voventibus non solum nubere, sed etiam velle dampnabile est.

(C.17 q.1 d.p.c.4) ¶ Si ergo post votum quisque necessario cogitur solvere quod vovit, si voventibus non solum nubere, sed etiam velle dampnabile est, patet quod sacerdos iste ad executionem sui voti cogendus est, et non solum non fieri sed etiam nolle monachum non fieri sibi dampnabile est. Quod autem inter voventes iste computandus sit, patet ex verbis Augustini dicentis: 'Dixi confitebor, etc.' 'Magna pietas ut ad solam promissionem

20 Sunt – 22 constringimur Cassiodorus, *Expositio psalms* 75:12, ed. Adriaen, CCSL 98.696.213-219.Gl. ord. ad Ps. 78:12 (ed. Rusch, 2.550; ed. Wei, *Gratian the Theologian*, 63, adn. 99). **25 Voventibus – 26 est** Gl. ord. ad Tim. 5:12 (ed. Rusch, 4.410; ed. Wei, *Gratian the Theologian*, 63, adn. 100). **33 Dixi – 34 confitebor** Ps. 31:5. **34 Magna – 583: 1 dimittat** Cassiodorus, *Expositio psalms* 31:5, ed. Adriaen, CCSL 97.278.151-158.Gl. ord. ad Ps. 31:4 (ed. Rusch, 2.490-491; ed. Wei, *Gratian the Theologian*, 63, adn. 101).

peccata dimittat.' Nondum enim pronuntiat ore et tamen
Deus iam audit in corde; votum enim pro opere reputatur.
Sicut ergo propheta inter voventes reputatur, quia dixit:
ego confitebor; sic et iste inter eosdem computandus est,
5 quia dixit: fiam monachus. His ita respondetur. Aliud est
propositum corde concipere, et etiam ore enuntiare; aliud
est subsequenti obligatione se reum voti facere. Quia ergo
iste propositum sui cordis ore simpliciter enuntiaverit,
non autem monasterio aut abbati se tradidit nec
10 promissionem scripsit, nequaquam reus voti habetur.

Aa 33v

(QUAESTIO 2)**(C.17 q.2 c.1)** Unde Alexander II:

15 NON COGITUR ALIQUIS IN MONASTERIO MANERE, NISI
PROFESSIONEM FECERIT IN MANU ABBATIS.

Cosaldus presbiter, quondam in infirmitate fervore
passionis pressus, monachum se fieri promisit, non tamen
monasterio aut abbati se tradidit nec promissionem
scripsit, sed beneficium ecclesiae in manu advocati
20 refutavit. At postquam convaluit, mox se fieri monachum
negavit. Quapropter quia et Beati Benedicti regula, et
precipue patris et predecessoris nostri sancti Gregorius
papa canonica institutio interdicat monachum ante unius
anni probationem effici, iudicamus et auctoritate
25 apostolica precipimus, ut prefatus presbiter beneficium et
altaria recipiat, habeat, et quiete retineat.

(C.17 q.2 c.2) Item Augustinus ad Bonifatium
Comitem.

30 UXOR POST PROPOSITUM CONTINENTIE DUCTA
DIMITTI NON DEBET.

Nos novimus, nos testes sumus, quod omnes actus
publicos, quibus occupatus eras, relinquere cupiebas et te
in otium sanctum conferre atque in ea vita vivere, in qua
servi monachi vivunt. Cum ergo te esse in hoc proposito
35 gauderemus, navigasti, uxorem duxisti. Si coniugem non
haberes, dicerem tibi quod et Tubanis diximus, ut in
castitatem continentem viveres. Sed ut te ad istam vitam
non exhorter coniux est impedimento, sine cuius

1 Nondum – **2 corde** Cf. Cassiodorius, *Expositio psalmorum* 31:5, ed. Adriaen, CCSL 97.278.151-158. Cf. Gl. ord. ad Ps. 31:4 (ed. Rusch, 2.490-491; ed. Wei, *Gratian the Theologian*, 63, adn. 101). . **16 Cosaldus** – **26 retineat** *Coll. Britannica* Alex. II 86 (JL 4625; J³ 10917), cf. *Ewald in Neues Archiv* 5 (1880), 343. Ivo, *Decretum* 6.428; *Coll. Trip.* 3.10.52.

consensu continenter tibi vivere non licet, quia, et si tu eam post illa verba Tubanensia ducere non debueras, illa tamen nichil eorum sciens innocenter tibi et simpliciter nupsit.

(C.17 q.2 d.p.c.2) ¶ Ecce iste corde concepit se monachum fieri et ore pronuntiavit se velle in otium sanctum conferre, non tamen coactus postea suscipere quod corde concepit et ore pronuntiavit. 5

(QUAESTIO 3) 10

(C. 17 q.3 d.init.) ¶ Quod autem queritur, an post traditionem sit ei fas cum licentia abbatis ad priora redire facile monstratur non posse fieri. Ipsum enim redire criminis est. Qui autem manifesto facinori desinit obuiare, cum potest consentit. Hic autem non solum non obuiat, sed etiam permittendo fautor existit. Non ergo licet abbati dare licentiam alicui retro abeundi nec itaque illi licet retrorsum abire, quia ex quo semel se abbati subiecit, absque eius permissione nichil agere potest. 15

20

(QUAESTIO 4)

(C.17 q.4 d.a.c.1) ¶ Si autem sine licentia abbatis de monasterio discesserit queritur, utrum sua sint ei reddenda, an non? Sed possessiones et res ecclesiae traditas quolibet modo alienare nec abbati nec alicui licet. 25

(C.17 q.4 c.1) Unde Simachus papa: 'Possessiones quas unusquisque, etc.' Et item:

HONORE PRIVETUR QUI IURE ECCLESIAE ALIQUID ALIENARE PRESUMIT.

Quicumque episcoporum, presbiterorum, diaconorum oblitus Dei, et decreti huius immemor in constitutum committens, predium ecclesiae magnum vel exiguum vel quicumque de iure ecclesiae alienare temptaverit, et donator, et alienator et venditor honoris sui ammissione mulctetur. 30

35

(C.17 q.4 c.4) Item Gregorius Savino Subdiacono.

QUI SACRIS LOCIS DERELICTA RETINERE CONTENDIT
SACRILEGIUM COMMITTIT.

Sacrilegium et contra legem est, si quis quod
venerabilibus locis relinquatur prave voluntatis studiis
5 temptaverit compendiis retinere.

(C.17 q.4 c.5) Item Lucius episcopus omnibus
episcopis.

SACRILEGI IUDICANTUR QUI ECCLESIAE FACULTATES
ALIENANT.

10 Omnes ecclesiae raptores et suarum facultatum
alienatores a liminibus eiusdem matris ecclesiae
anathematizamus apostolica auctoritate pellimus,
dampnamus atque sacrilegos esse iudicamus.

(C.17 q.4 c.39) Item ex concilio Cartaginensi capitulo,
15 XXXI

PRIMATI INSINETUR NECESSITAS, QUAE RES ECCLESIAE
DISTRABERE COMPELLIT.

20 Nullus res ecclesiae distrahat. Quod si reditus non
habet et aliqua necessitas nimia cogit, hanc insinuandam
esse primati ipsius provincie censemus, ut cum statuto
numero episcoporum utrum faciendum sit arbitretur. Et
si tanta urget necessitas ecclesiae, ut non possit ante
primatem consulere, saltem vicinos convocet episcopos,
curans ad concilium omnem referre ecclesiae
25 necessitatem. Quod si non fecerit, reus Deo et sancto
concilio venditor honore amisso teneatur.

(C.17 q.4 c.40) Item ex concilio Agathensi.

SINE LICENTIA EPISCOPI QUICQUID ABBAS VENDIDERIT,
IN IRRITUM DEDUCATUR.

30 In venditionibus, quas abbates facere presumunt, hec
forma servetur, ut quicquid sine licentia episcopi
venditum fuerit ad potestatem episcopi revocetur.
Mancipia vero monachis donata ab abbate manumitti non
licet. Iniustum enim putamus ut monachis cotidianum
35 rurale opus facientibus, servi eorum libertatis ocio
potiantur.

(C.17 q.4 d.p.c.5) ¶ Sed notandum est quod aliud est
in suos vel propinquorum usus res ecclesiae convertere,
quam perniciosam cupiditatem sacri canones ubique
40 prohibent et dampnabilem ostendunt. Aliud quod ex
dispensatione caritatis humane infirmitati consulitur, ut

quondam illi sua reddantur, qui in sacro proposito manere contempnit. Quod non tam iure fori quam iure poli non nullos sanctorum fecisse legimus. Beatus enim Iohannes evangelista duobus iuuenibus, quos penituerat omnia sua pro Christo reliquisse, et pauperibus erogasse, aurum et gemmas reddidit, ut cuncta, quae vendiderant sibi redimerent. Sed obicitur: Beatus Iohannes non oblata reddidit, quae pauperibus iam erogata fuerant, sed alia recompensavit, quae in pauperum vel ecclesiarum facultatibus numquam computata fuerant. Similiter si abbas vel episcopus aliquid habuerit, quae in ecclesiasticis facultatibus nondum sint annumerata, exemplo Beati Iohannes det illa recedenti, oblata vero ecclesiae retineat. Sequatur ergo aliud exemplum, quo eadem, quae oblata sunt, laudabiliter reddita monstrentur.

(C.17 q.4 c.43) Augustinus in sermone de vita clericorum:

NON DEBET ECCLESIA SUSCIPERE QUAE FILIO EXHEREDATO SIBI OFFERUNTUR.

Quicumque vult exheredato filio heredem facere ecclesiam, querat alterum, qui suscipiat, non Augustinum: immo, Deo propitio, neminem inveniet. Quam laudabile factum sancti Aurelii Cartaginensis episcopi? Quidam cum filios non haberet, nec speraret, res suas omnes, retento sibi usufructu, donavit ecclesiae. Nati sunt illi filii, reddidit episcopus nec opinanti ea quae ille donaverat. In potestate habebat episcopus non reddere, sed iure fori, non iure celi.

(C.17 q.4 d.p.c.43) ¶ Ecce, quod aliquando oblata iure et laudabiliter redduntur. Verum non hoc exemplo recedenti sua reddenda monstrantur. Aliud est enim in professione sue vite persistere, aliud a proposito sui ordinis discedere. Si sanctus Aurelius degenti in laicali habitu oblata reddidit, quia post oblationem filios accepit, non ideo in apostasiam euntibus sua reddenda sunt, quibus utilius necessaria subtraherentur, ut coacti redirent ad ordinem a quo recesserant. Sed sicut inimicis et persecutoribus iubemur necessaria subministrare, sicut ab apostolo monemur tempus redimere, ut expeditius orationi vacemus: sic, ne ecclesia scandalum patiatur, ne discedens in deteriora precipitetur, ne in perniciem monachorum aut incendium monasterii occasione suorum

exardescat, laudabilius sua sibi non dico redduntur, sed
auferrī sinuntur, quam ab illo ista inferantur.

(CAUSA 18)

(C.18) ¶ Quidam monachus consecratus in episcopum prius monasterio multa contulit, postea in episcopatu plurima acquisivit. Cui dum fratres successorem quererent, episcopus loci semet electioni volebat inserere, ut per ipsum abbas in monasterio ordinaretur; fratres renituntur. Queritur, an monasterium possit petere quae ab episcopo sunt acquisita, an episcopalis ecclesia possit sibi vindicare quae monasterio fuerant contradita? Secundo, an per episcopum abbas sit eligendus et instituendus?

(QVAESTIO 1)

(C.18 q.1 d.a.c.1) ¶ Prima questio terminatur in concilio habito apud Altheim, in quo sic statutum legitur:

(C.18 q.1 c.1) QUI DE MONACHO EPISCOPIUS ORDINATUR QUOD ANTE CONSECRATIONEM HABUERIT MONASTERIO, QUOD VERO POST CONSECRATIONEM ACQUISIVIT PROPRIE ECCLESIAE DERELINQUIT.

Statutum est et rationabiliter secundum sanctos patres a sinodo confirmatum est ut monachus, quem canonica electio a iugo regule monastice professionis absolvit et sacra ordinatio de monacho episcopum facit, velut legitimus heres paternam sibi hereditatem postea iure vendicandi potestatem habeat. Sed quicquid acquisierat, vel habere visus fuerat, monasterio relinquat et abbati sui, qui fuerat, secundum regulam sancti Benedicti, arbitrio. Postquam enim episcopus ordinatur ad altare, ad quod sanctificatur et titulatur, secundum sacros canones quod acquirere poterit restituat.

Aa 40v

(QVAESTIO 2)

(C.18 q.2 d.a.c.1) ¶ Secundam vero questionem terminat auctoritas Tolletani Concilii dicens:

(C.18 q.2 c.1) ABBATES ET ALIA OFFICIA PER EPISCOPOS DEBENT INSTITUI .

Hoc tantum sibi vendicent in monasteriis sacerdotes quod precipiunt canones, id est monachos ad

21 Statutum – **31 restituat** Conc. apud Altheim (a. 916) 36 (ed. Fuhrmann, MGH Conc. 6.1.38.4-11). **38 Hoc** – **10 excommunicationis** Conc. Toletanum IV (a. 633) 51 (ed. Vives, 209).

conversationem sanctam premonere, abbates aliaque officia instituere atque extra regulam acta corrigere. Quod si aliquid in monachis canonibus interdictum presumpserit aut usurpare quippiam de monasterii rebus
 5 temptaverit, non deerit ab eis sententia excommunicationis.

(C.18 q.2 d.p.c.1) ¶ Econtra Gregorius scribit Castorio Ariminensi episcopo:

(C.18 q.2 c.2) CONGREGATIO MONASTERII, NON
 10 EPISCOPUS ABBATEM INSTITUAT.

Abbas in monasterio non per episcopum aut per aliquem extraneorum ordinetur neque ab episcopo missa ibi celebretur, ut nulli ecclesiae subiciatur.

(C.18 q.2 c.3) Idem Castorio episcopo.

15 DE EODEM.

Abbatem cuilibet monasterio non alium, sed quem dignum moribus atque actibus monastice discipline communi consensu congregatio poposcerit, ordinari volumus. Missas autem per episcopos publicas vel clericos
 20 in monasteriis omnino celebrari prohibemus.